(73) Cujus rei epistola gravissima exstat populi Florentin. Alexand. II. papæ scripta, qua totus rei ordo et veritas continetur.

(74) Hic fuit sanctus Joannes Gualbertus abbas Vallis Umbrosæ, cujus sanctitas veneratur in Martyrol. Rom. sub 12 Julii.

(75) Propter incredulitatem humanam, deficientibus aliis humanis ad veritatem erudendam subsidiis, præcedente tamen legitima accusatione in tribunalibus, examinatio per ignem antiquitus admittebatur, ut observari licet in Ivone Carnot. epistol. 74, 205, 251, 252, 254, 280, et in Rosweid. lib. De fide hæret. serv., cap. 12. Unde appellabatur divinum testimonium, ut in epistola 232. Arnulphus accusatus in synodo Rhemensi cap. 30 : *Neunque rernaculum episcopis tradam, qui per ignitos vomeres incedens, Deum de te judicare manifestis declarat iudiciis.* Sic Copres per ignem fidem catholicam veram esse probavit, lib. II cap. 9, in Vit. Pat. edit. a Rosw. Andreas etiam Spoletinus Franciscanus in

A sacerdotio minime legaliter acquisito humiliter cederet, nec sibi suisque subjectis, quibus incremento esse debuerat, detrimento foret. Illud de Evangelio ei sæpe proponens, quomodo Dominus Jesus vendentes et ementes columbas de templo projecit, cathedrasque subverterit, et æs numulariorum effuderit (*Joan. II, 15*), videlicet demonstrans ut quicumque Spiritus sancti donum, quod per columbam significatur, ductus avaritia, vel vana gloria elatus, pretio acquirere vel vendere tentaverit, ab illo cœlesti templo et æterno altari se procul dubio eliminandum noverit. Sed ille nihilominus præsentis vitæ honoris cupidus pro nihilo monita sancti viri ducebat, imo potius pertinaciter et armis et verbis, omnibusque modis quibus poterat se defendere nitebatur. Cumque idem venerabilis abbas incassum procedere sua verba videret, utraque parte populi advocata : Quoniam, inquit, verba non prosunt, veniamus (75) ad signa. Construatur rogos, et igne supposito accendatur, per quem unus e nostris ingrediatur, ut utrum vera an falsa sint quæ de episcopo dicimus, Domino discernente, probetur. Placet utrique parti sententia : rogos mox duodecim (76) pedum mensura construitur; intra quem parva semita, qua unius tantum hominis persona transire posset, relinquitur : quæ etiam ex accensis lignis, ne ibi aliquis locus a flamma vacaret, consternitur. Interim autem dum hæc præparantur, præfatus abbas Joannes (77) Petro suo discipulo, reverendissimo videlicet, viro, qui postmodum in Albanensi urbe episcopus ordinatus est, quique etiam adhuc superest eandem Ecclesiam regens, præcepit ut indutus sacris vestibus omnipotenti Deo sacrificium offerret; et sic demum confusus de misericordia Dei per accensi rogi flammam indubitanter intraret.